Avenida São Francisco, nº 320, Presidência da CMPA, Bairro Primavera, Pouso Alegre – MG, CEP 37.552-030.

Telefone: (35) 3429-6546 – (35) 99761:4545

Ofício nº 69/2025/CMPA

Pouso Alegre – MG, 21 de março de 2025.

A Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

Assunto: Protocolo da ata da reunião realizada na Presidência da Câmara
Municipal com os líderes de partidos e líder do governo no dia 20/03.

A Presidência da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG informa que,

conforme o estabelecido, foi realizada reunião com os Líderes de Partidos e o Líder

do Governo no dia 20 de março de 2025. O objetivo dessa reunião é discutir

assuntos de interesse público e reforçar o compromisso do diálogo aberto e

transparente, visando sempre aprimorar a atuação legislativa em benefício da

população.

Em cumprimento à necessidade de formalizar a deliberação e registrar os

assuntos tratados, a ata dessa reunião será protocolada junto à Secretaria da

Câmara Municipal, estando disponível para consulta.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Edson

Presidente Da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

EDSON DONIZETI
RAMOS DE
OLIVEIRA:62272411
649

Assinado de forma digital por
EDSON DONIZETI RAMOS DE
OLIVEIRA:62272411649
Dados: 2025.03.21 12:20:48
-03'00'

ATA DA REUNIÃO COM OS LÍDERES DE PARTIDOS E LÍDER DE GOVERNO

Ata da reunião com os líderes de partidos e líder
de governo, realizada em 20 de março de 2025,
às 09h, na Presidência da Câmara Municipal de

Pouso Alegre/MG.

Aos 20 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da

manhã, a reunião marcada para toda quinta-feira com os líderes de partidos e líder de

governo, teve a presença do Vereador Dr. Edson (Presidente da Câmara Municipal) e

do Diretor Geral, Fabrício Azevedo.

O Vereador Israel Russo (União), Lívia Macedo (PCdoB) e Fred Coutinho
(Republicanos) justificaram suas ausências por motivos de agenda. O Vereador
Dionísio Pereira (Líder do Governo) justificou sua ausência por motivo de trabalho. O
Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante) justificou sua ausência por motivos de
saúde. Os demais líderes não apresentaram justificativas para ausência na reunião.

A reunião teve como pauta as alterações no Regimento Interno, os projetos de lei
enviados pelo Poder Executivo Municipal e a deficiência de funcionários no
Departamento Jurídico. O Diretor Geral, convocado para o ato, apresentou ao
Presidente da Câmara o relatório dos projetos enviados pelo Poder Executivo, que são

os seguintes: PL 1570, regulamenta o uso de espaços públicos no Município de Pouso
Alegre/MG, estabelecendo medidas de segurança, ordem pública e proteção ao bem-
estar da população e dá outras providências, PL 1566 autoriza a abertura de crédito
especial na forma dos artigos 42 e 43 da lei 4.320/64, PL 1567 autoriza a abertura de
crédito suplementar na forma dos artigos 42 e 43 da lei 4.320/64, PL 1568, revoga a

Lei Municipal de nº 5.789, de 02 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a criação do
fundo municipal de restos a pagar e dá outras providências,PL 1565 autoriza a abertura
de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43 da lei 4.320/64 e PL 1569 cria adicional
de qualificação para ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem na ativa e dá outras
providências. Feito isso, e diante da ausência dos demais lideres de Governo e Partidos,
o Presidente da Casa destacou ao Diretor Geral a deficiência momentânea do

departamento jurídico que conta com apenas um advogado para emitir os pareceres
necessários à tramitação dos projetos, já que um dos três advogados da casa está em
férias e uma outra advogada em licença maternidade. O Presidente também apontou
que tramitam na casa legislativa até a presente data praticamente 60 (sessenta) projetos
de lei e que equivalem à 50% (cinquenta por cento) de todos os projetos que foram
discutidos e votados na Câmara Municipal no ano de 2024. Salientou ainda que seria
muito importante a presença do Líder do Governo na reunião, sobretudo no tocante ao

seu entendimento de quais projetos teriam mais urgência de tramitaçãopara o governo .

Em seguida o Presidente da Casa deliberou que fosse dado prosseguimento 3

pela ordem de protocolo na casa e, dentro do possível, em razão do dk

recursos humanos no departamento jurídico, com a máxima observação dos prazos

regimentais.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG
agradeceu a presença do Diretor Geral e encerrou a reunião, da qual, para constar, eu,
Mariany Sanches, lavrei a presente ata, que, aprovada, será assinada pelos presentes.
Pouso Alegre, 20 de março de